عصر صفویه
مکتب تبریز (۲)

□ لرنست کوهنل

قابل توجهی از آن‌ها صورت‌های باریکی دارند، که معمول وی نبوده است. اصلیت کتاب او این‌جا مورد شک واقع شده به‌طور مشخص باید از یک

در دیوان میرعلی شیرنوایی مورخ ۱۵۲۶/۷ م (۹۳۳ هـ) صحنه‌ای از شکار بهرام‌گور را ممکن است به این استاد نسبت داد و مطمئناً به کارهای او بیش از کار هر هنرمند دیگر مکتب تبریز نزدیک است. تصویر صحنه جنگی که در دو صفحه به صورت باشکوه و جذابی آفریده شده احتمالاً کار مشترک شاه طهماسب و سلطان محمد است. این تابلو در کتابخانه آکادمی لنینگراد موجود است.

نقاش دیگری که چهره‌های منفرد را طرح کرده شیخ محمد شیرازی است که به عنوان خطاط مشهور بود و در سبزوار، تبریز و قزوین کار می‌کرد. از آن جایی که تا زمان شاه عباس هنوز زنده بود طبق گفته اسکندر منشی که به نظر می‌رسد او را شخصاً می‌شناخته است او نمی‌تواند همان شخص شیخ محمد فخرالدین محمد کسی که کتاب‌های خطی مورخ ۱۴۸۳م (۸۸۸ هـ) ۱۴۸۴م (۸۸۹ هـ) را نوشته است، باشد. مشهورترین کاری وی یک پرتره امضاء دار است که شاهزاده‌ای زانورده و در مجموع مرحوم کوچلین است. یک نسخه بدل آن در مجموعه سکزیان است. با توجه به سبک دستاره این مرد جوان نمی‌توانسته به دربار صفویه متعلق باشد اما همان نوع پرتره به احتمال زیاد کار همان شخص درباری در یک نقاشی در مجموعه وور یافت شده و این جا به عنوان محکوم حضرت شاه سید علی بن محمد که یک دستار میله‌دار پوشیده، شناسایی شده است. دلایل فنی به روشنی گواه بر آن است که این نقاشی به شیخ محمد مربوط است. مینیاتور

دیگری در مجموعه سکزیان به وسیله شیخ محمد امضاء شده است مورخ ۱۵۵۶/۷م (۹۶۴ هـ) که یک شتر با یک روزینی تزیینی و مجلل همراه ساربان او منظره تپه‌ای را که شاه نشان می‌دهد. گفته شده است که این کار هنرمند دیگری است. اما دلیل قطعی برای چنین زمینه‌ای در دست نیست. شیخ محمد بایستی روی موضوعات اروپائی کار کرده باشد. سه نام دیگر غیر از آقامیرک و سلطان محمد در نظامی شاه طهاسب در موزه بریتانیا پیدا شده، مظفر علی، میرزا علی و میرسید علی، مظفر علی شاگرد بهزاد بود و کارش با ارزش بالا ارزیابی شده است. او بعد از شاه طهاسب مُرد، ۱۵۷۶م (۹۸۴ هـ) تابلو بهرام او رابطه نزدیکی را با سلطان محمد نشان می‌دهد و مینیاتور ظریف دیگری را در مجموع می‌توان به او نسبت داد. دورنمای بالا به سبک بهزاد عمل شده است. در این اثر سروها لرزان و افراد بیش از کارهای شیخ‌زاده و آقا میرک یا سلطان محمد مضطرب هستند. روی توقس روزه دست‌خط شامل نام شاه طهاسب است و بالای در ورودی نوشته شده به سفارش کتابخانه سلطان ابراهیم میرزا خواهرزاده شاه طهاسب که در ۱۵۷۰م (۹۷۸ هـ)

ه) وفات یافت، این کتاب خطی می‌تواند به تبریز منسوب شود. اما اگر کارهای بیشتری از مظفر علی با امضاء معتبر پیدا شود، پیشنهاد استناد این نقاشی به او باید مورد بررسی قرار بگیرد. تنها یک مینیاتور در نظامی شاه طهماسب دارای دست‌خط همزمان و غیر قابل شک منسوب به میرزا علی تبریزی است که شیرین را بر تخت وقتی که شمایل خسرو را نزد او می‌آورند نشان می‌دهد. حاشیه‌های کتاب خطی طلایی است. دیگری خسرو را در حالی که به آهنگ عود با برگوش می‌دهد نشان می‌دهد. از خیلی قبل به این استاد منسوب شده و هر دو آشکارا کار یک نفر است. چهره افراد معین که کار او را از دیگر افراد مکتب مجزا می‌کنند. یک چهره ریش دار است که اغلب تکرار شده با سری که اکثر اگمی کج شده و رنگ و دورنمایی که به ویژه خیلی به بهزاد وابسته است همین‌طور با میرک و قاسم علی ارتباط دارد. مینیاتور دو صفحه‌ای در خمسه جامی مورخ ۱۵۲۲م (۹۲۸ه) در کتابخانه کاخ گلستان با یک دستخط قدیمی به قاسم علی منسوب است. اما گفته شده که سبک اوست بدون شک کار میرزا علی است. همه چهره‌های تصاویر نظامی او این جا

دوباره تکرار شده است.

تصویر واضح باغبانی که در حال بیل زدن است و تصویر نگهبان نشسته، شکی نمی‌گذارد که اسناد قبلی اشتباه است.

اگر شخصیت او کاملاً روشن نیست یکی به این دلیل است که مدیریت کار از تاریخ ۱۵۴۹م (۹۵۴ه) به عهده نقاش ایرانی عبدالصمد شیرازی سپرده شد. عبدالصمد نیز در تبریز تربیت شد اما در جوانی به هند رفت و در اجرای سفارش مهمش در آن جا بود که به عنوان یک نقاش قابل، مشهور شد. اکبر امپراطور شخصاً او را به عنوان معلمش انتخاب کرد و در سال ۱۵۷۷م (۹۸۵ه) وی را سرپرست ضرابخانه اش کرد و در ۱۵۸۶م (۹۹۴ه) به او سمت دیگری نیز داد. ما به اندازه

کافی کارهای مستندی از او در دست داریم که پیشرفت آن از حدّ معینی برخوردار است. در موزه گلستان تهران تصویری وجود دارد که کاردانی را نشان می دهد که در کوه اطراق کرده و خودش را کاملاً در سبک منظره بهزاد غرق کرده است. واسطه شکل های تکراری او، میرسید علی است که موتیف های معینی یادآور بسیاری از کارهای میرسید علی می باشد. مینیاتور دیگری در همان موزه مورخ ۱۵۵۱م (۹۵۸ه) همان ویژگی ها را نشان می دهد. در این مجموعه مینیاتور سوّم دیگری نیز وجود دارد که صحنه های تاریخی را نشان می دهد که اکبر جوان در حال تقدیم یک مینیاتور به پدرش می باشد. این نقاش در ۱۵۵۵م با یک امضاء معتبر آفریده شده است و کلاً به مکتب تبریز تعلق دارد. هر چند در رنگ یک تفاوت خاصی در آن وجود دارد.

یک پرتره مضاعف به این گروه تعلق دارد که در کتابخانه بودیان است و طبق سوابق، متعلق به سوراژ ۵۵۵۶م (۹۶۳ه) می‌باشد. دو مینیاتور در موزه کاخ گلستان تهران تصویر یک مهتر را نشان می‌دهد که اسبی را با افسار هدایت می‌کند. یکی مورخ ۱۵۵۷م (۹۶۵ه) که در دورنمای ایرانی و دیگری به سبک هندی است و بنابراین مطمئناً متعلق به زمان بوده است. و بالاخره یک صحنه شکار از یک خمسه نظامی مورخ ۱۵۹۶م (۱۰۱۱ه) در مجموعه «دین پر» نیز که شامل همه مشخصات مکتب اکبر است مع هذا در جزئیات به خصوصی اصالت خود را نشان می‌دهد. صحنه شکار نباید اشتباهاً به میرسید علی نسبت داده شود ممکن است هم چنین به دوره

متعلق به سبک تبریز است. استاد دیگری که از تبریز به استانبول رفت و در آنجا کسب شهرت و موفقیت نمود ولی جان بود که با شاه قلی وجه مشترک زیادی داشت. گفته شده است که وی شاگرد سیاوش گریبان بوده است ولی تنها یک کار امضاء شده مشخص از سیاوش پیدا شده است. «ولی جان» باید مطمئناً در پایتخت ترکیه قبل از سال ۱۵۷۲م (۹۸۰ه) کار کرده باشد زیرا صفحاتی از وی در آلبوم «مراد سوم» در وین هست که در آن تاریخ گردآوری شده است، که او تا سال ۱۶۰۱م (۱۰۱۰ه) فعال بوده است. همچنان که یک کتاب خطی در موزه جک مارآندره به این موضوع مربوط می‌شود تعدادی پرتره مردان و زنان جوان که اغلب آن‌ها در لباس ترکی درویش و پریان هستند که بعضی از آن‌ها امضاء شده‌اند، همه با همان تکنیک نقاشی با قلم مو و رنگ روشن، اخیراً به عنوان کار او شناخته شده‌اند.

نامبرده احتمالاً پسر و شاگرد سلطان محمد می‌باشد و یک پرتره شاهزاده صفوی در آلبوم بهرام میرزا با امضای او مورخ تبریز ۵۲۷/۸ (۹۴۳هـ) است که در استانبول می‌باشد. این پرتره باید از اولین کارهای شناخته شده او باشد در حالی که صفحه دیگری در همان آلبوم در هرات ۱۵۸۴م (۹۹۲هـ) احتمالاً آخرین کار او می‌باشد. این به آن معنی است که او برای مدت حدود ۶ دهه فعال بوده و در آخر دوره خود بایستی در پایتخت خراسان زندگی می‌کرده است و بعضی

اوقات به دنبال اسمش هروی اضافه شده است ویژگی‌های سبک او به بهترین وجه در طرحی قلم‌مویی با امضاء کامل بدست خود او مورخ ۱۵۷۸م (۹۸۶هـ) در موزه لوور نشان داده شده است. از زندگی روزانه عشایر چادرنشین یک صحنه بسیار دیدنی بر اساس موضوعات کار میرسید علی با مشاهده دقیق واقعیات تهیه کرده است. هم در دورنما و هم در ترکیب‌های علائم وابستگی به بهزاد نشان داده است و به طور ظریفی موضوعی را به موضوع دیگر انتقال داده است.